
ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
เร่ือง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า 

พ.ศ. ๒๕๖5 
( กรณี อบต. และกลุม่ผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ) 

******************************** 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล
พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒  องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น ออกข้อบัญญัติไว้ 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น และนายอำเภอวังชิ้น 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า"ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้า พ.ศ. ๒๕๖5 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเษกเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้นเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และมีอำนาจตีความ
วินิจฉัยปัญหาและยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวดที่ ๑ 

ข้อความทั่วไป 
 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
"องค์การบริหารส่วนตำบล " หมายถึง องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น 
"นายกองค์การบริหารส่วนตำบล" หมายถึง นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลวังชิ้น 
"สถานีสูบน้ำ" หมายความว่า สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้นได้รับ

การถ่ายโอนจากส่วนราชการ และรวมถึงสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้นได้ก่อสร้าง 
ขึ้นเองด้วย 

"สมาชิกผู้ใช้น้ำ" หมายความว่า ผู้ที่ประกอบอาชีพด้านการเกษตรกรรมที่มีพ้ืนที่ทำการเกษตร
อยู่ในเขตบริการของสถานีสูบน้ำขององค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น และได้สมัครเป็นสมาชิกของกลุ่มผู้ใช้น้ำ
โดยผู้นั้นจะมีกรรมสิทธิ์ในที่ดินสำหรับทำการเกษตรกรรมหรือในฐานะผู้เช่าก็ได้ 

"คณะกรรมการ" หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำที่อยู่ในเขตของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น 

"ประธานกรรมการ" หมายความว่า ประธานคณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำที่อยู่ใน
เขตขององค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้น 

"กรรมการ" หมายความว่า กรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำที่อยู่ในเขตขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวังชิ้น 

 
 

/...หมวดที่ 2 



๒ 
 

หมวดที่ ๒ 
เงื่อนไขการเป็นสมาชิก 

 ข้อ 5 ผู้ประกอบอาชีพเกษตรกรรมที่มีพื้นที่ทำการเกษตรอยู่ในเขตบริการของสถานีสูบน้ำ ไม่ว่าจะมี
กรรมสิทธิ์หรือเป็นผู้เช่าหรือผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าของมีสิทธิสมัครเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของสถานีสูบน้ำได้โดย
ยื่นใบสมัครสมาชิกต่อประธานกรรมการพร้อมชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
 ข้อ 6 แบบฟอร์มใบสมัครให้เป็นไปตามภาคผนวกท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 7 สมาชิกภาพของผู้ใช้น้ำเริ่มตั้งแต่เมื่อได้รับอนุญาตจากประธานกรรมการในกรณีที่ไม่มีประธาน
กรรมการหรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ให้ผู้รักษาการเป็นผู้อนุญาต 
 ข้อ 8 ให้รองประธานเป็นผู้รักษาการ กรณีไม่มีประธานกรรมการหรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ 
 ข้อ 9 สมาชิกภาพสิ้นสุดเมื่อ 
  (1) ตาย  
  (2) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ 
  (3) ขาดชำระค่าธรรมเนียมรายปีเกินสองปีติดต่อกัน 
  (4) สมาชิกผู้ใช้น้ำมีมติสองในสามให้สมาชิกภาพของสมาชิกคนใดสิ้นสุดลง 
 

หมวดที่ 3 
สิทธิและหน้าที่ของสมาชิกผู้ใช้น้ำ 

 ข้อ 10 สมาชิกผู้ใช้น้ำ มีสิทธิดังต่อไปนี้ 
  (1) ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นลายลักษณ์อักษร 
  (2) ได้รับการจัดสรรน้ำตามลำดับการยื่นคำขอ 
  (3) ได้รับความช่วยเหลือจากคณะกรรมการ หากพืชผลเสียหายเพราะส่งน้ำไม่ทันทำให้ได้รับ
ผลผลิตไม่ถึงร้อยละยี่สิบห้าแต่ต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบภายในเจ็ดวันนับแต่ทราบเรื่องดังกล่าว แต่
คณะกรรมการจะมีดุลยพินิจที่จะไม่ให้ความช่วยเหลือก็ได้ 
 ข้อ 11 สมาชิกผู้ใช้น้ำมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ชำระค่าน้ำ ค่าบริการ และค่าธรรมเนียมที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ 
  (2) ยินยอมให้ใช้ที่ดินบริเวณท่ีคลองส่งน้ำผ่านโดยไม่คิดค่าตอบแทนใด ๆ และไม่เรียกร้องขอ
คืนในภายหลังด้วย 
  (3) บำรุงรักษา และซ่อมแซมคลองดินส่งน้ำและคันดินให้อยู่ในสภาพที่ดี 
 

หมวดที่ 4  
คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ 

 ข้อ 12 ให้คณะกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำของสถานีสูบน้ำแต่ละแห่งมีจำนวนไม่น้อยกว่าเจ็ดคนแต่
ไม่เกินสิบห้าคน ประกอบด้วย ผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลและสมาชิกผู้ใช้น้ำที่ได้รับการเลือกจากสมาชิก
ผู้ใช้น้ำในพื้นท่ีบริการสูบน้ำโดยให้องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้ดำเนินการให้มีการเลือกตั้งคณะกรรมการให้
แล้วเสร็จภายในสามสิบวันและให้คณะกรรมการคัดเลือกกันเองโดยให้มีประธาน 1 คน รองประธาน 1 คน 
เหรัญญิก 1 คน และเลขานุการ 1 คน ให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคระกรรมการ 
 ข้อ 13 สมาชิกผู้ใช้น้ำที่จะได้รับการเลือกให้เป็นกรรมการต้องมีคุณสมบัติต่อไปนี้ 
  (1) มีสัญชาติไทยและอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 

/...(2) มีภูมิลำเนา 
 



๓ 
 

 
  (2) มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่เป็นประจำและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในหมู่บ้านพ้ืนที่บริการสูบ
น้ำติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวันและเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการสถานีสูบน้ำที่ตนจะดำรง
ตำแหน่งกรรมการ 
  (3) เป็นบุคคลประกอบอาชีพสุจริต ไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 
 ข้อ 14 บุคคลต่อไปนี้เป็นผู้ต้องห้ามให้มีสิทธิได้รับการเลือกจากสมาชิกผู้ใช้น้ำให้เป็นกรรมการ 
  (1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
  (2) หูหนวกและเป็นใบ้ ซึ่งไม่สามารถอ่านหรือเขียนหนังสือได้ 
  (3) ติดยาเสพติดให้โทษ 
  (4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ 
เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือกระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
 ข้อ 15 กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกตั้งและดำรงตำแหน่งติดต่อกันได้
เมื่อได้รับการเลือกตั้งอีก 
 ข้อ 16 กรรมการที่ได้รับเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
  (1) ถึงคราวออกตามวาระ 
  (2) ตาย 
  (3) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณีที่ยังไม่มีประธานกรรมการหรือ
ประธานกรรมการลาออก ให้ยื่นหนังสือลาออกต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
  (4) ไปเสียจากหมู่บ้านพื้นที่บริการสูบน้ำ 
  (5) ปรากฏภายหลังว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ 13 หรือมีลักษระต้องห้ามตามข้อ 14  
 ข้อ 17 กรณีกรรมการว่างลงเพราะสาเหตุอื ่นใดที่มิใช่การครบวาระให้องค์การบริหารส่วนตำบล
ดำเนินการให้มีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างภายในสิบห้าวัน เว้นแต่กรณีวาระเหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 
องค์การบริหารส่วนตำบลจะไม่จัดให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างก็ได้ 
 ข้อ 18 ในการประชุมคระกรรมการต้องมีกรรมการเข้าประชมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งจึงครบองค์ประชุม 
 ข้อ 19 มติที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมากหากคะแนนเท่ากันให้ประธานเป็นผู้ชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
 ข้อ 20 ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
  (1) พิจารณาเพื่อรับสมาชิกผู้ใช้น้ำและพิจารณาคำขอใช้น้ำ 
  (2) จัดสรรน้ำตามคำขอโดยพิจารณาจากความเหมาะสม ความจำเป็นและคำนึงถึงประโยชน์
ส่วนรวมของประชาชนเป็นสำคัญ 
  (3) เรียกเก็บเงินค่าน้ำ ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และค่าเชื่อมต่อการใช้น้ำ 
  (4) แต่งตั้งผู้ช่วยเหลือในการจัดสรรน้ำหรือเพื่อการอย่างอื่นให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ
สถานีสูบน้ำ 
  (5) พิจารณาอนุมัติการเบิกจ่ายเงินตามข้อบัญญัตินี้ 
  (6) หน้าที่อื่น ๆ ตามที่ข้อบัญญัตินี้หรือองค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้นกำหนด 
 ข้อ 21 คณะกรรมการผู้ใดที่เข้าประชุมอาจให้ได้รับค่าเบี้ยประชุมเป็นเงินครั้งละหนึ่งร้อยบาท แต่ไม่
เกิน 2 ครั้งในรอบฤดูกาลประกอบเกษตรกรรม เว้นแต่กรณีฉุกเฉินอย่างยิ่งถ้าไม่ได้มติที่ประชุมอาจก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อการประกอบเกษตรกรรมของประชาชน 

/...หมวดที่ 5 



๔ 
 

หมวดที่ 5 
การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ 

 ข้อ 22 ให้คณะกรรมการโดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดแผนการสูบน้ำโดย
ระบุเวลาในการสูบน้ำและพ้ืนที่ที่ได้รับน้ำอย่างชัดเจนและแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบโดยทั่วกัน 
 ข้อ 23 คณะกรรมการมีสิทธิได้รับค่าตอบแทนเป็นไปตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังชิ้นและ
คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำกำหนด 
 ข้อ 24 ผู้ได้รับมอบหมายให้เก็บเงินค่าน้ำให้ได้รับค่าตอบแทนคิดเป็นร้อยละห้าของอัตราค่าน้ำ 
บรรดาค่าตอบแทนอาจเปลี่ยนแปลงได้ตามมติที่ประชุมเสียงส่วนใหญ่ของสมาชิกผู้ใช้น้ำโดยคำนึงถึงความหนัก
เบาของภาระหน้าที่และฐานะทางการเงินและการคลังของสถานีสูบน้ำ 
 ข้อ 25 ผู้ประสงค์ขอใช้น้ำต้องยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำเป็นลายลักษณ์อักษรต่อคณะกรรมการผู้ใช้
น้ำตามแบบฟอร์มที่กำหนด 
 ข้อ 26 ผู้ใดทำให้ทรัพย์สินของสถานีสูบน้ำเสียหาย ผู้นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลตามมูลค่าความเสียหายนั้น 
 ข้อ 27 ผู้ใดนำน้ำจากสถานีสูบน้ำไปใช้โดยทุจริต กระทำการเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ 
หรือกระทำการใด ๆ อันเป็นการลักน้ำไปใช้ให้งดจ่ายน้ำทันที และต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนตำบล 
 

หมวดที่ 6 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 

 ข้อ 28 สถานีสูบน้ำอาจมีรายได้ ดังนี้ 
  (1) เงินค่าน้ำ 
  (2) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ 
  (3) เงินบริจาค 
  (4) เงินที่ได้รับการอุดหนุนจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 ข้อ 29 สถานีสูบน้ำอาจมีรายจ่าย ดังนี้ 
  (1) รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับการผลิตน้ำ การจ่ายน้ำ การบำรุงรักษาซ่อมแซม และ
การขยายการให้บริการน้ำ 
  (2) รายจ่ายในการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ ค่าวัสดุอุปกรณ์ 
  (3) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด เช่น ค่าเบี้ยประชุมหรือ
ค่าตอบแทนคณะกรรมการ 
 ข้อ 30 ให้คณะกรรมการหรือผู้ได้รับมอบหมายให้เก็บรักษาเงินของกิจการสถานีสูบน้ำนำรายได้ฝาก
ธนาคารในนามของกิจการสถานีสูบน้ำทั้งจำนวนในวันที่มีรายได้ถ้าฝากในวันที่มีรายได้ไม่ทันให้ฝากในวันถัดไป 
หากมีความจำเป็นต้องเก็บรักษาเงินไว้จ่ายในกรณีเร่งด่วนให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนดโดยความ
เห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ 31 ให้คณะกรรมการกำหนดตัวบุคคลในคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินของกิจการ
สถานีสูบน้ำไม่น้อยกว่าสองคน 
 ข้อ 32 การเบิกจ่ายเงินของกิจการสถานีสูบน้ำต้องลงลายมือชื่อในการเบิกจ่ายอย่างน้อยสองคนของ
ผู้มีอำนาจเบิกจ่าย 

/...ข้อ 33 ให้คณะกรรมการ 
 



๕ 
 

 ข้อ 33 ให้คณะกรรมการจัดทำบัญชีรายได้รายจ่ายของกิจการสถานีสูบน้ำรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ทราบอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง 
 ข้อ 34 ให้องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดรูปแบบการทำบัญชีของสถานีสูบน้ำแก่คณะกรรมการ 
โดยให้องค์การบริหารส่วนตำบลตรวจสอบตามระยะเวลาที ่เห็นสมควร หากพบข้อบกพร่องให้แจ้ง
คณะกรรมการดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง 
  

หมวดที่ 7  
อัตราค่าน้ำ ค่าธรรมเนียม และค่าบริการ 

 ข้อ 35 อัตราค่าน้ำ ค่าธรรมเนียม และค่าบริการใด ๆ เป็นไปตามมติคณะกรรมการโดยความเห็นชอบ
ขององค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ 36 คณะกรรมการอาจเรียกเงินค่าปรับเป็นเงินไม่เกิน 1,000 บาท จากผู้ที่ทุจริตเอาน้ำของสถานี
สูบน้ำไปใช้ 
 ข้อ 37 คณะกรรมการอาจได้รับเงินเบี้ยประชุมและเงินค่าตอบแทนที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี ้ให้
จัดสรรจากค่าธรรมเนียมค่าบริการและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี ้ โดยความเห็นชอบขององค์การบริหาร  
ส่วนตำบลวังชิ้น 
 

หมวดที่ 8 
การบำรุงรักษา และการซ่อมแซม 

 ข้อ 38 การบำรุงรักษาสถานีสูบน้ำตามปกติให้เป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้ใช้น้ำและคณะกรรมการ  
เว้นแต่ รายรับของสถานีสูบน้ำไม่เพียงพอให้คณะกรรมการขอรับการสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล
วังชิ้น 
 
ข้อคิดเห็น 

  เห็นด้วย 

 ไม่เห็นด้วย ดังนี้ (โปรดระบุ) 
............................................................................................................. .................................................................
............................................................................................................................. .................................................
.............................................................................................................................................. ................................
................................................................................................... ...........................................................................
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................................................................... ..........................................
......................................................................................... .....................................................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. .................................................
.............................................................................. ................................................................................................  


